O município tem registrado aumento no número de animais abandonados, o que acarreta impactos diretos na saúde pública, 
segurança e bem-estar da comunidade.  

A castração é reconhecida como a medida mais eficaz e humanitária para o controle dessa população, evitando a reprodução 
descontrolada, o abandono e situações de maus-tratos. 

O valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais) será destinado integralmente à execução de procedimentos de castração de 
cadelas e gatas, priorizando animais em situação de vulnerabilidade e de famílias de baixa renda, em parceria com clínicas e profissionais 
veterinários. 

Trata-se, portanto, de investimento de grande relevância social e sanitária, que contribui para a redução do número de animais